

CENY OGŁOSZEŃ:

Do wiersza milimetrowy przed tekstem 50 groszy, w tekście i nadpisaniu 35 groszy, za tekstem 15 groszy. Neurologi w tekście do 50 wierszy — 15 groszy, do 80 wierszy — 25 groszy, do 100 wierszy — 30 groszy za wiersz. Lubie ogłoszenia po 5—10 groszy za wiersz. Najmiej 12 wierszy. Matrymonialne 16 gr. za wiersz. Tytułowy drukum 100 kopiej. Zaręczanie 100 procent.

W numerach świętecznych i niedzielnich ceny o 25 proc. wyższe.

Za terminowy druk ogłoszeń admistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już weszynie przyjęte ogłoszenia do zmiany bez uprzedniego zawiadomienia.



Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61153.

Prenumerata wydoi miesięcznie:

zł. 3,50

Zagranicą 5 zł

Premier Bartel.

Warszawa, 10 S (AW) — Mimo dalszej niedyspozycji premiera Bartla, premier wznowił urzędowanie przyjmując między innymi senatora Siedziwiewicza, pona Husnera i profesora Chylickiego. Z profesorami Cylińskim i nardą obracali się dookoła sprawy uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie.

Bank Polski spłaca długi.

Warszawa, 10 S (AW) — Bank Polski zamierza jeżyć w najbliższej Dekadzie spłaci część długów zadłużonego w Federal Reserve Bank w wysokości 10 milionów dolarów. W ten sposób będzie zwolnione z banku angielskiego złoto polskie, które było złożone jako zabezpieczenie pożyczki.

Zmiany w Ministerium oświaty.

Warszawa, 10 S (AW) — W Ministerium oświaty w ciągu bieżącego tygodnia nastąpi szereg ważnych przesunięć na wyższych stanowiskach. Zmiany te dotyczą będą przewodniczkim dyrektorem wiceministra Lopuszańskiego, kuratorem okręgu szkolnego na Polesiu Sikory. Przeważnie się przesunie na emeryturę dyrektor dydaktyczny wznajmianego w Krakowskiego, inspektora okręgu szkolnego w województwa Wołpa.

Zmniejszenie się bezrobocia.

Warszawa, 10 S (PAT) — W tygodniu od 24—30 lipca liczba bezrobotnych wynosiła 264 737 osób. W stosunku do poprzedniego tygodnia spadał z tego liczba bezrobotnych zmniejszając się o 7875 osób.

Eksport węgla do Rosji.

Warszawa, 10 S (PAT) — W związku z zawieszeniem przez komitet węglowy nowego planu została pod koniec lipca wyeksportowana pierwszego transportu węgla dla Rosji w wysokości 150 000 ton przez Gdansk i Odynę. Wobec ujawnionego pomyślnie przez sowiecką delegację handlową planu odbioru węgla powstała różnica zdan między tą delegacją i komitetami węglowymi, które w celu nowego planu były zdania, że nie mogą wejść do zobowiązania. Obecnie w dniu 7 b. m. odbyła się w Gdańsku konferencja w Gdańsku konferencji węglowych z sowiecką delegacją handlową, na której ostatecznie zatwierdzono sprawę umową i pomysłnie z punktu widzenia nowego eksportu węglowego.

B. redaktor „Izwestiji” usunęły za nalużycia.

Lwów, 10 S (PAT) — „Gazeta Poranna” w korespondencji z pogrążenia sowieckiego donosi, że w Moskwie ogłoszono obecnie nowy komunikat o wynikach przeprowadzonych dochodzeń w sprawie działalności byłego niezależnego redaktora „Izwestiji” Siedowa, usunętego z jego stanowiska z powodu rekonesansu z tamtym zdaniem. Komunikat stwierdza, że Siedow dokonał szpiegowania, że co wydobyło go o partii komunistycznej i oddane pod sąd.

Przed procesem gen. Malczewskiego

Podobno rozprawa ma b e t ajną  
Warszawa, 10 S (Tel. w.) Rozprawa przed gen. Malczewskim odbędzie się 16 b. m. W związku z obróceniem przez prokuratora województwa Łódzkiego obywateli, by do sprawy załączono akta oskarżenia przeciw gen. skom. gen. Dresterowi i płk. Włodarskiemu. Długożwiastki o przygotowanie huntu województwa, istnieje przypuszczenie, że akta te zostały zniszczone.  
Narazie wojskowy sąd okręgowy zgodził się dopuścić do zeznawania w charakterze świadków gen. Szaryńskiego, oraz płk. Paszkowicza i Andersa.  
Według krążących pogłosek, będą czytane listownia, aby rozprawa wywołała przy braciach zamkniętych, to byłoby sprzeczne z przepisami ustawy postępowania karnego.  
Akt oskarżenia przeciw gen. Malczewskiemu został już przedłożony władzom sądownictwa oskarżonego i z tym Komendantem przebiegają rozmowy. Z tej okazji gen. Komarzewski zapobiegł jako środek prewencyjny arosz gen. Malczewskiego, motywując to zarządzeniem władzami natury wojskowej. Jakże to są węgły natury wojskowej, pozostaje tajemnicą p. gen. Komarzewskiego, jeżeli na rozmowie sądowej „wzglyby” tenie będą ujawnione.

Sprawa ubezpieczenia polskiego robotników w Niemczech.

Delegacje polsko niemieckie rozpoczyna pracę we wrześniu u  
Warszawa, 10 S (PAT) W dniu 20 b. m. b. wystosował przedstawiciel Republiki w Berlinie z polecenia Rady polskiej do słowia do rządu niemieckiego, kłębem za proponował polskiej rokowań w sprawie ważniejszych stosunków w zakresie ubezpieczeń społecznych. Bład polski stanął na stanowisku, że stosunki polsko-niemieckie w tej dziedzinie winny być ugodzinie i między narodowymi konferencjami (międzynarodowa konferencja pracy) oraz opierać się na zasadzie wzajemności, o. zn. aby obywateli jednego państwa mogli skorzystać na terenie drugiego państwa z ubezpieczeń społecznych na równi z obywatelami tegoż.  
Bład polski powołał się przytem w pierwszym rzędzie na polską ustawę z dnia 9 lipca 1920 r., która w przedmiotowej do o-

graniczeniu w ustawodawstwie i administracyjnej praktyce niemieckiej zapewnia obywatelom państwa obywateli w Polsce ten sam zakres i wyjątki korzystające z tej dobrodziejstwa. Bład niemiecki zgodził się w sprawie z dnia 22 czerwca na rozpoczęcie rokowań w tej sprawie.  
Wobec ujawnionego szkodzenia nie miało na przeszkodzie przy wstąpieniu do negocjacji, które się rozpoczęły 2 sierpnia w Berlinie naczelnik Wydziału Ministerium pracy i opieki społecznej dr. Harwitz, ze strony polskiej i dr. Giesler ze strony niemieckiej. Konferencja ta miała na celu omówienie programu i porządku negocjacji. Konferencja ustaliła rozpoczęcie prac kłębnych a drugiej połowie września t. b.

Odroczenie służby wojskowej dla uczniów.

Rozporządzenie ministra oświaty, wyjaśniające z jakich szkół przysługuje absolwentom odroczenie służby wojskowej.  
Warszawa, 10 S (Tel. w.) — Dziennik Łódzki z dnia 10 sierpnia t. b. nr 80 zawiera rozporządzenie ministra oświaty, obejmujące sprawę szkół, których uczniowie mogą być zwolnieni z odroczenia służby wojskowej.  
W Sosnowcu przysługuje to prawo uczniom z następujących szkół: gimnazjum państwowe im. Szostka, gimnazjum pa-

Bródski pochwała politykę gospodarczą Polski.

Gdańsk, 10 S (PAT) — Długa trzejnasta omawiająca przeprowadzenie od roku przez Bład polski zakazu przywozu całego szeregu produktów do Polski usunęły obecnie konieczność tego zarządzenia, uważając je za usadobione. Dyktando „Danzer Neueste Nachrichten” usunęły w tej sprawie, że jakkolwiek, przeprowadzenie tego zakazu było skutkiem

stowe im. B. Prusa, gimnazjum koedukacyjne trzeciego rodzicielskiego, szkoła handlowa Plackiego i seminarjum naukowo-egzaminacyjne im. Mickiewicza.  
W Berlinie: gimnazjum męskie realne Zgrupowania kupców.  
W Dąbrowie: gimnazjum męskie państwowe im. B. Prusa, gimnazjum koedukacyjne trzeciego rodzicielskiego, szkoła handlowa Plackiego i seminarjum naukowo-egzaminacyjne im. Mickiewicza.  
W Berlinie: gimnazjum męskie realne Zgrupowania kupców.  
W Dąbrowie: gimnazjum męskie państwowe im. B. Prusa, gimnazjum koedukacyjne trzeciego rodzicielskiego, szkoła handlowa Plackiego i seminarjum naukowo-egzaminacyjne im. Mickiewicza.

Katastrofa kolejowa na linii Kielce—Czestochowa.

Warszawa, 10 S (PAT) — Dnia 9 sierpnia o godzinie 8:30 rano na stacji Kielce nastąpiła katastrofa kolejowa. Wykonalni pociąg przyjeżdżający z Kielca, Władze kolejowe natychmiast przystąpiły do czynu ratowniczego przez niezawieszanie sprawców. Uszkodzony został parowóz a dwa wozony; towarowe z ludźmi uległy rozbiciu.

Decoracja polskiego posła w Rydze.

Ryga, 10 S (PAT) — W dniu dzisiejszym prezydent ławackiej republiki przyjął na audyencji ponażelną ministra pełnomocnego Ładosa, który w najbliższym czasie opuści Kyyg. Prezydent Człkote udekorował posła Ładosa najwyższym odznaczeniem, iotewską wielką wstęgą orderu 3 gwiazd.

Zdemaskowanie współpracowników Dzierżyńskiego.

Lwów, 10 S (PAT) — „Gazeta Poranna” donosi z Moskwy, że ostatecznie udało się opozycji zdemaskować bliskich współpracowników Dzierżyńskiego, którzy dostrzegli się pod jego opieką różnych nadżdeż — szpiegowców; na imeni w kłębionym przez Dzierżyńskiego moskiewskim związku „Lauk” zdefraudowano pół miliona rubli złotych.

Kurtuazja sekretarjatu Ligi Narodów.

Genewa, 10 S (PAT) W odpołudnie, na piśmie sowieckiej dyktacji telegraficznej, odrzucającej zaproszenie na konferencję przysiężnicy telegraficznych, która ma się rozpocząć w 6 m. w Genewie, zastępca sekretarjatu Ligi Narodów Nitobe przesłał na ręce dyktacji rosyjskiej pomyślnie telegraficznie pismo, w którym zawiadamia ją, że wobec wagi, jaką może być obrwały konferencji, sekretarjatu Ligi Narodów nie omieszka przesłać rosyjskiej agencji telegraficznej protokółu i dokumentów z posiedzenia tej kłęb przysiężnych konferencji.

Traktat przyjaźni między Francją i Rumunją.

Parý, 10 S (PAT) — „Le Journal” zaznacza, że polipisany ostatnio traktat przyjaźni i neutralności między Francją a Rumunją jest już ściśle w ramach Ligi Narodów. Traktat ten jest dalszym ciągiem szeregu układów zawartych przez Francję ze Wschodem Europy, w celu utrzymania pokoju na Bałkanach oraz dla obrotu statutu terytorjalnego, ażeby wytworzył się po wojnie.

Gen. Gajda domaga się satysfakcji.

Praga, 10 S (AW) — Zatarę w związku z głosią sprawą gen. Gajdy dotychczas nie jest rozwiązana. Generał domaga się odzianiu mu przez oszczerców pełnej satysfakcji, w czem poparają go narodości demokracji. Istnieje obawa zastrzeżenia się związanego z tą sferą konfliktów politycznych.

Odezwa duchowieństwa katolickiego w Meksyku

Meksyk, 10 S (PAT) — Wedle rozporządzenia ministerium spraw wewnętrznych wszystkie dobra należące do księciołów katolickich w całym kraju zostaną z do czasu zatwierdzenia senatu zaskarżowane. Katołicy duchowni w Meksyku wydali odezwę nawołującą do ustanowienia ustaw oraz konstytucji meksykańskiej z wyjątkiem tych artykułów, które naruszają faktycznie prawa kościoła.





UWAGI.

Tytulatura.

Urzędowy „Monitor” z 18 listopada 1918 Nr. 206 ogłasza pismo Naczelnika Państwa...

W tytułach członkiem pozostaj tytuł pan, z dodatkami wskazującym urząd lub godność...

Konstytucja z 17 marca 1921 orzekła urzędowo w art. 64 że: „Wzwyższenie tytułu...”

Konstytucja nie zmusza, ani nie zakazuje tytułów, lecz jedynie nie uznaje ich...

Zdawalność się, że kwestja tytułowania została rozwiązana i zakończona. Tak jednak nie jest...

- Sędzia dyktuje do protokółu Świątek Józef jak...
Artysta dramatyczny...
Artysta dramatyczny...
Dział nie występowalno na scenie...
Nie, wien jakże pan artysta?...
Zbliżam egzamin aktorów...
Czy pan robił przez te lata?...
Byłem instruktorem artystów...
Instruktorem? Artysty? Co to za rzeczą?...
Rzeczą szeregowca, ale odbywałem kurs instruktorski artystów...
Ale pan nie chce w żółtku?...
Nie, od pięciu lat pomagam zwagnowić...
A czym jest zwagniewić?...
Technikiem dentysty...
Będąc do protokołowania, przekreślił pan te go artyście dramatycznego, a napisz pan młok dwuczęściowy...
Będziecie pan znanymi czterech prawicy w sprawie mieszkalniczej i t. d.

Ambicja zdobycia pewnego znaczenia jest dodatnia, ale chce podwyższenia się nazwa jest śmieszna...

Owocem tego podwyższenia się jest poszczególnie używany absurd: urzłchik prywatny! Urzłchikiem jest ten, kto sprawuje funkcje urzędowe...

Just więc urzędkiem funkcjonariusz koleji, monopoli tytoniu, soli lub spirytusu...

Tytuły powiodł jednak mieć swój sens i -zasp ujedźniasz ośmieszają samowładnym kiem, wyrazem ludzkiej chępliwości i podobństwa.

K. Bąkowski.

czywie zarówno od rejestracji aparatu, jak i od wnoszenia opłat notabene...

Urzędy w Warszawie i na prowincji przystąpiły do energicznego ścigania „radio-pajęczarzy”...

Wizytacja i ilustracja posterunku policji w Grodzcu.

W ubiegłym poniedziałek popołudniu i w wtorek rano p. nadkomisarz K. Strzelecki, komendant policji państw. pow. Będzińskiego dokonał w Grodzcu wizytacji i ilustracji miejscowego posterunku policyjnego...

Roztrzęsalka dobrze trzępie

Lazar Józef z wiei Paray koło Grodzca został dotkliwie pobity przez brata swego i jego towarzysza Roztrzęsalkę...

Kiedy i przez kogo będzie nadawany medal pamiłkowy za wojnę 1918 - 21 r.

Po nabuwaleniu przez Sejm odpowiedniej ustawy, względnie po zatwierdzeniu przez Prezydenta Rzeczypospolitej, na podstawie udzielonych mu pełnomocnictw...

Obywatelom polskim zamieszkałym zagranicą...

Blizsze szczegóły zostaną podane do wiadomości publicznej, we właściwym czasie, za pośrednictwem prasy.

A jednak płótka najtańszej kopii można u Mieszalskiego w Sosnowcu.

O bufet na stacji.

Dochochąz na licencje narzekania osób, zmuszonych bywać w Zawierciu na brak bufetu na tamtejszej stacji...

O bufet na stacji w Zawierciu, starośle się kilka osób, lecz z powodu zbyt wygórnego waneo czynszu dziurawego, nie znalazł się dotąd nadawca, któryby obwałił dochochąz do tego.

Możoby więc władze kolejowe pomyśleły o porzuceniu podręczny i sprawę tę postaroby się uregulować.

Pod adresem Komisji rewizyjnej.

Od mieszkawców Będzina otrzymaliśmy następujący list:

W dniu 11 kwietnia 1928 r. na Parafianem Zebrowiu w Będzinie uchwalał parafjan została wybrana Komisja rewizyjna...

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

11 Sroda. Dziś Zuzanny i Dygny P. Juwo Kłery P., Hilarii M. Wsch. słodca 4 11 Zach. — 7 11

TEATR MIEJSKI.

Szalone pożegnanie „Samy-sobie”.

Jutro o w czwartek 12 sierpnia b. o godz 9 wiecz. artysty Teatru Miejskiego w Sosnowcu, aczerzeni w liji ZASP, ucządzają wielkie widowisko pod hasłem „Samy sobie”...

Osobnie.

P. Jery Dmochowski, syn znanego działacza społecznego i urzelniska gwardetwa „Hr. Renard” p. Stanisława Dmochowskiego, otrzymał dyplom inżyniera agronomna na Wszechnicy Poznańskiej.

Ministerium spraw wewnętrznych opracowało już i przelało do szejniowania stronem zainteresowany projekt „Ustawy o związkach celowych”.

Trzeba dodać, że podobna ustawa wydana przez Niemców, obowiązuje dotychczas jedynie w b.aborze pruskim.

Ze średniej szkoły kolejowej w Sosnowcu.

Egzamin wstępny dla nowostępujących na kurs I i II odbędzie się w dniach od 3 — 6 września br. Przed przystąpieniem do egzaminu kandydaci winni nieść opłatę egzaminacyjną w sumie zł. 10 na kurs pierwszy i zł. 8 na kurs drugi.

Wzjazd p. J. Kiepiura zgrabnie.

W dniu wczorajszym odwiedził naszą redakcję znakomity tenor p. Jan Kiepiura, który powiódł z Wiednia, gdzie bawił w związku z angażem na tournée artystyczne zgrabnie.

P. Jan Kiepiura, arszkolnik młody śpiewak zyskał sobie obywatni rozgłos jako jeden z pierwszych tenorów o świątowej sławie, to też nie dziwne, że agencja koncertowa Gutmana w Wiedniu, uk nam opowiedział, zaświadkowa mu tak znakomite warunki, jakich żaden inny chórz. tenor europejski nie mógł uzyskać.

Wzrost kontraktów, które p. Kiepiura zawarł na przebieg lat 8-let z miednicami 40 występów w pięciu-miesiącznym okresie po 300 dolarów, w drugim roku za minimum 50 występów po 600 dolarów i w trzecim roku po 800 dolarów od występu.

Tonnie rozpoczęło się od Barcelony poprzez Londyn, Sztokholm, Berlin, Wiedeń, Paryż i t. d.

W St. Zjednoczonych w przeszłości latach p. Kiepiura nie byłby wyjątkowo z względu na obłąrnie kosztu reklamy, które podobniłyby to za sobą.

Ustawa, która zawał p. Kiepiura z koncertową agencją Gutmana w Wiedniu, wchodzi w życie z dniem 1 listopada br., to też w tym czasie znakomity nasz tenor p. Kiepiura opuści kraj, aby cudownym swym talentem szeroko rozświeilić bliż i polski i jej znakomity spya.

Jednakże bolesem jest dla nas, że na przebieg 8 lat p. Kiepiura opuści nasz kraj, i rozumiemy jednoznacznie, że w tej chwili, biedna Polska nie jest w stanie konkurować z bogatymi innymi krajami, które dają lepsze warunki p. Kiepiura, jednoznacznie rozumiemy, że obłąrnia korzyść jaką odnieśli p. Kiepiura wyjeżdżając za granicę również i w związku ze spotęgowaniem awego talentu, i związku owego wbiłku nadzieje.

Znacząco pominięcia w tej owocei prośby szermię, że nie zapomnia o swoim rodzinnym mieście, które miało możność niejednokrotnie polniwać jego cudowny głos.

Ministerium spraw wewnętrznych opracowało już i przelało do szejniowania stronem zainteresowany projekt „Ustawy o związkach celowych”.

Trzeba dodać, że podobna ustawa wydana przez Niemców, obowiązuje dotychczas jedynie w b.aborze pruskim.

Ze średniej szkoły kolejowej w Sosnowcu.

Egzamin wstępny dla nowostępujących na kurs I i II odbędzie się w dniach od 3 — 6 września br. Przed przystąpieniem do egzaminu kandydaci winni nieść opłatę egzaminacyjną w sumie zł. 10 na kurs pierwszy i zł. 8 na kurs drugi.

Wzjazd p. J. Kiepiura zgrabnie.

W dniu wczorajszym odwiedził naszą redakcję znakomity tenor p. Jan Kiepiura, który powiódł z Wiednia, gdzie bawił w związku z angażem na tournée artystyczne zgrabnie.

P. Jan Kiepiura, arszkolnik młody śpiewak zyskał sobie obywatni rozgłos jako jeden z pierwszych tenorów o świątowej sławie, to też nie dziwne, że agencja koncertowa Gutmana w Wiedniu, uk nam opowiedział, zaświadkowa mu tak znakomite warunki, jakich żaden inny chórz. tenor europejski nie mógł uzyskać.

Wzrost kontraktów, które p. Kiepiura zawarł na przebieg lat 8-let z miednicami 40 występów w pięciu-miesiącznym okresie po 300 dolarów, w drugim roku za minimum 50 występów po 600 dolarów i w trzecim roku po 800 dolarów od występu.

Tonnie rozpoczęło się od Barcelony poprzez Londyn, Sztokholm, Berlin, Wiedeń, Paryż i t. d.

W St. Zjednoczonych w przeszłości latach p. Kiepiura nie byłby wyjątkowo z względu na obłąrnie kosztu reklamy, które podobniłyby to za sobą.

Radio-pajęczarze. W języku polszernym powstał obywatni nowy termin „radio-pajęczarz”. Oznacza on osobę, która posiada radioapar i ucblalaczo się „moro”







